

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 15. KWIECZNIA ROKU 1798. w PIĄTEK.

Gdy w Obwieszczeniu pod dniem 22. Januarij Roku bieżącego do Wierzycieli N. Króla Jmci *Stanisława Augusta* względem weryfikacyi ich pretensyi do tegoż mianych, przez wspólną Nayiasnieyszich trzech Dworow Kommissyja, wydanym; termina do stawienia się tymże, podług porządku ich zapisania od Nro. 1. do 120. ciągle w dniach od 19. Marca do 30. Kwietnia Roku bieżącego następnie przepisane zostały; co się teraz aktualnie exekwuje, do stawienia się zaś tymże Wierzycielom od Nro. 121. zapisanym, następujące termina są wyznaczone, to iest:

Dzień 1. Maia Roku bieżącego dla Wierzycieli od Nru. 121. aż do 134. wciąż wpisanych.—Dzień 3. Maia dla tychże od Nru. 135. do 148.—Dzień 7. Maia ditto— od Nru. 149. do 164.—Dzień 8. Maia ditto— od Nru. 165. do 175.—Dzień 9. Maia ditto od Nru. 176. do 190.—Dzień 10. Maia ditto od Nru. 191. do 210.—Dzień 14. Maia dla tychże od Nru. 211. do 222.—Dzień 15. Maia ditto od Nru. 223.—240.—Dzień 16. Maia ditto od Nru. 241.—248.—Dzień 21. Maia ditto od Nru. 249.—258.—Dzień 22. Maia ditto od Nru. 259.—275.—Dzień 23. Maia ditto od Nru. 276.—290.—Dzień 24. Maia ditto Nro. 291.—Dzień 30. Maia ditto od Nru. 292.—310.—Dzień 31. Maia ditto od Nru. 311.—330.—Dzień 4. Junij ditto Nro. 331. i 610.—Dzień 5. Junij ditto od Nru. 332.—354.—Dzień 6. Junij Nro. 355.—Dzień 11. Junij ditto od Nru. 356.—374.—Dzień 12. Junij ditto od Nru. 375.—386.—Dzień 18. Junij ditto od Nru. 387.—400.—Dzień 19. Junij ditto od Nru. 401.—415.—Dzień 20. Junij ditto od Nru. 416.—443.—Dzień 21. Junij ditto od Nru. 444.—461.—Dzień 25. Junij ditto od Nru. 462.—473.—Dzień 26. Junij ditto od Nru. 474.—488.—Dzień 27. Junij ditto od Nru. 489.—505.—i 614.—Dzień 28. Junij ditto od Nru. 506.—520.—Dzień 3. Julij ditto od Nru. 521.—539.—Dzień 4. Julij ditto od Nru. 540.—554.—Dzień 5. Julij ditto od Nru. 555.—575.—Dzień 9. Julij ditto od Nru. 576.—598.—Dzień 10. Julij ditto od Nru. 599.—619.

Zaleca się więc niniejszym Obwieszczeniem wszystkim Wierzycielom pod wżwż wyrażonemi Numerami zapisanym, aby każdy z nich, w dniach swym respective Numerom przepisanych, przed wspólną Nayias: Trzech Dworow Kommissyja, osobiście lub przez umocowanego ze swej strony plenipotentą, nie uchybnie się stawil, i to wszystko co mu w wżwż wyrażonem obwieszczeniu przepisane zostało, a nadewszystko następujące postępowania prawidła, zachował; to iest: żeby każdy z pomienionych Wierzycieli, na trzy dni najmniej przed wyznaczonym sobie podług swego Numeru do weryfikacyi terminem, u JW. Pełnomocnika N. Króla Jmci *Stanisława Augusta*, ze swym dokumentem oryginalnym stawil się, a to tym końcem, aby tenże JW. Pełnomocnik był w stanie dania potrzebnego Kommissyji na czas oznaczony objaśnienia.—Dopelnivszy tego, ciż Wierzyciele, przed Kommissyją na terminach sobie przepisanych, o godzinie gney z rana, bądź osobiście, bądź przez swych Plenipotentow, stawil się mają.—Będą oraz obowiazani podać memoriał w języku Niemieckim lub Francuzkim, w którym wszystkie okoliczności, któremi do posleffiy wszelkich swych pretensyi przyszli, wyszczególnią; tudzież złożyć wszystkie dokumenta oryginalne, któ-

re tylko na poparcie ich pretensyi flużyć mogą i dać wszelkie objaśnienia, których taż Kommissyja wymagać od nich, za rzecz potrzebną ofądzi; oczekiwać na koniec, dopoki ich pretensye, w miarę dowodow za sprawiedliwe uznane, w Etat długow przyznanych, wpisane nie zostaną.

Gdyby zaś który z wierzycieli tych, wżwż wyrażonych przepisow nie zachował; lub też stawil się osobiście, albo przez swego Plenipotentą, na przeznaczonym sobie terminie, zaniedbał; tedy tym samym w prawie swoim upadnie; pretensya jego za nieważną i niebyłą uznana będzie, i wszelkie przychyny, któreby na usprawiedliwienie swego niestawienia się na terminie przywoził, zwłaszcza, że każdy miał dostateczny przeciąg czasu do ułożenia swych intereffow sobie pozwolony; pod żadnym pretekstem przyjęte nie będą.—Dan w *Warszawie* dnia 26. Marca 1798.

Kommissyja Nayias. Trzech Dworow do uregulowania Długow Nayias. Króla Jmci *Stanisława Augusta* i bywższy Rzeczypospolitey *Polskiej*.

z Londynu od dnia 16. do 23. Marca.

IRLANDYA.

Naynowsze wiadomości, które rząd nasz odebrał z *Irlandyi*, były bardzo zatrważające. Na dniu 12. odkryty został w *Dublinie* wielki spisek, który już zbyt daleko był posunięty, a który dnia 17. jako w dzień *S. Patrycysza* patrona *Irlandzkiego* miał być ulkutecznionym. W tym dniu lud zazwyczaj zebrały w tawernach, pozwala sobie rozmaitych ucich i pijaństwa, chciano więc korzystać z tak dobrej pory. (Przypomnieć należy, iż w tym samym dniu pod czas uroczystości *Irlandczykow* w *Parzyżu*, spełniano zdrowie *Rzeczypospolitey Irlandzkiej*.) Zamiarem było spilkowych zrobić powstanie w kraju rewolucyją, wysyłki osoby rządowi przychylnie zamordować, a *Irlandyją* zamienić w Rzpłtę i oddać ją pod opiekę *Francyi*.

Rząd nasz doszedłszy całej rzeczy z papierow *Oconnora*, prześltał natychmiast do *Dublina* listosowne w tej mierze rozkazy. Otoczono zaraz dom, w którym zebrał się zgromadzenie 16. Delegatow mianuiące się Dyrektoryatem wykonawczym zjednoczonych *Irlandczykow*, a które z Dyrektoryatem *Francuzkim* w ciągłej było korespondencyi; to zgromadzenie ze wszystkimi jego papierami przytrzymane zostało. Cały *Dublin* i *Irlandya* z powodu tego aresztowania były w poruszeniu. Wielki Kanclerz otoczony od tłumy ludu, musiał sobie z nabitemi pistoletami drogę torować do swoiey karety, i nazad powrócić do zamku, który w silną obronę został opatrzonym. Aresztowania liczne nastąpiły, największe zaś ściągala podziwienie ranga więźniow; znajduią się pomiędzy niemi bogaci kupcy i inne znakomite osoby. Lord *Edward Fitzgerald* naczelnik spilkow potrafil się wymknąć z palacu xiążęcia *de Leinster* brata swego, na którego iest także porozumienie, iż należał do insurrekcyi. Wiadomo, że żona lorda *Fitzgerald* znalazła pod nazwilkim *Pameli*, iest corką hrabini *de Genlis* guwernantki dzieci bywższego Xiążęcia *d'Orleans* (*Egalité*) Będąc wychowana w domu tego sławnego dowodczy rewolucy *Francuzkiej*, nie dziw, że zasady wolności i równości, które w umyśle iey utkwiły, udzieliła także mężowi swoiemu. Gdy warta weszła do ich domu, załata panią *Fitzgerald* palacą różne papiery, z których iednak niektóre uratowano.

Zgromadzenie tymczasowe władzy wykonawczej *Irlandzkiej* odbywalo schadzki swoje w domu Pana *Oliwer Bond*, który także przytrzymanym został. W papierach tego zgromadzenia znaleziono następującą uchwałę. „Zadne ulawy parlamentu nie mogą nas wstrzymywać od wielkiego naszego przedsięwzięcia, i niepowinniśmy być inaczej w

żądaniach naszych zaspokoieni, iak przez całkowite i zupełne kraiu naszego oswobodzenie. „Znaleziono także różne rozkazy dążące do organizowania wszystkich hrabstw *Irlandzkich*, równie iak uniformy zielone z białym, u których guziki są z czapka wolności, kilkaset pism do rozrzucenia, w których ołtrzega się publiczność, aby banketlow nieprzyjmowała, gdyż terażniejszy rząd w krótkce zniszczonym zostanie, nakoniec list Dyrektoryatu *Francuzkiego*, w którym osoba, do której był pilany, iest przeznaczona na Generala adjutanta w iedney dywizyi armij, która w *Irlandyi* czynna być miała. Między papierami zaś Lorda *Fitzgerald* był plan do atakowania zamku *Dublinzkiego*.

Osoby aresztowane są: *Jackson, Bond, Emmet, adwokat, Doet Nevin, Cann, Hudson, Kelly, Brennan, Byrne, Sweetmann* piwowar, *Cumming, Lynch, Reynolds, Martin, Devine, Griffin, Igers, Bannon, Roe, Tranor, i Johnson*. Pomiedzy niemi znajduje się wielu takich, którzy mają majątku do 60,000 i 100,000. funtow. każdy z nich ma dwóch żołnierzy w izbie, a dwóch przed izbą, gdzie siedzą. Konsyliarz *Sampson* nie wiadomo gdzie zniknął, włławił się on mocną latyrą przeciw Xiążęciu *d'York*, w czasie komendy iego na lądzie. Rząd rozelał wżwż kurjerow z rozkazami ścigania reszty spilkowych, których wielka liczba uciekla, lecz dla zawarowanych mocno brzegow naszych, łatwo ich schwycić będzie można.—Mowią, że lord *Fitzgerald* zschronienia swego miał pisać, iż chętnie podda się sądowi, który w postępkach iego nic zdroznego nie znajdzie, i że schronil się iedynie z boiazni aresztu, którego nie mógłby uniknąć przy zawieszonym teraz prawie *habeas corpus*. Do całej *Irlandyi* ma być teraz wprowadzone prawo wojenne, a lubo spisek w słamym początku przytłumionym został, lękać się iednak należy nowych rozruchow w tym nieszczęśliwym królestwie. Cała południowa *Irlandya* osobiście w okolicy *Queens County* iest w okropnym zaburzeniu. Wiele bogatych mieszkanicow ztamąd ucieka. Do osobiłwości spilkow tego dodać potrzeba, iż w czasie rewizyi domow znaleziono bardzo wiele odcietych harcabów, gdyż spilkowi ludzom przehodzącym przez ulice gwałtem włosy z tyłu ultrzygali. Lord *Bantry* gorliwy słownik rządu, który zawsze ścigał insurgentow, odebrał list od zjednoczonych *Irlandczykow*, w którym radzą mu, aby poprzestał im szkodzić, gdyż inaczej życiem tego przypłaci. Wkrótce ma się rozpocząć ląd przeciw 100. podęryzanym *Irlandczykom* dawniej aresztowanym.

Na dniu 25. zostali tu przytrzymani *Benjamin Bins* i *Ryszard Galloway* sekretarz towarzysłwa korespondującog *Londyńskiego*, niedawno co z *Irlandyi* przybyli, wszakże za kauceją znnow na wolność są wypuszczeni.—Aresztowany *Arthur Oconnor* wziął teraz sobie za paupona sławnego mowcę *Erskine*. Brat iego *Roger Oconnor* iest również *Cork* przytrzymanym. *Arthur Oconnor* załadał był w parlamencie *Irlandzkim* przez wpływ slytia swego Lorda *Longueville*, stracił iednak łaskę iego, mając mocną mowę przeciw użytym przez niego środkom w *Irlandyi*, za co go też potom slytia wydziedziczył.—Tenże *Oconnor* ogłosił teraz nadgrody 100. gwineów dla tego, któryby odkrył autora dwóch listow do niego pisanych, w których on generałem armij insurgentow był nazwany, i w których oznajmiono mu iest, iż 40,000. ludzi gotowych iest pójść pod iego komendę.—Ponieważ wiele mieszkanicow okolic *Irlandzkich*, które są w stanie insurrekcyi ogłoszone, dotąd broń przy sobie zatrzymywali, przeto użyte teraz być mają iak naysurowsze środki do odcięcia im tej broni.—Osm nowych regimentow *Angielskich* ma być do *Irlandyi* wysłanych.—Pisma oppozycyne wymieniaią listę osób przeznaczonych do Dyrektoryatu *Angielskiego* i *Szkockiego*, która iednak powszechnie za zmyślona iest poczytana.—Też pisma dodają także, iż rząd musi być pewnym o złych zamiarach malkontentow, kiedy przeszło 600. osób rozsyła co dzień po domach publicznych dla przyłuchania się rozmowom pijących.—Gazeta dworika ogłasza nadgrody 200. funtow dla tego, któryby wynalazł zdraycę kraiu *Cror*

field, oskarżonego o zrobienie szaleństwa napulz-
czony na zabójce Króla.

Ostatnie wiadomości z *Brestu* donoszą, iż tam
gotowy jest do wypłynienia jeden tylko okręt liniowy,
11. wielkich fregat i 2. korwety, zatrudniana się ie-
dnak ekwipowaniem 19. okrętów liniowych. W
Haue jest 150. płalkich statków gotowych do wy-
szia. Departament interesów wewnętrznych nad-
zwyczajnie jest teraz zatrudniony. W przeszłą so-
bótę z Kancellaryi P. *Dundas* było wysłanych 60.
różnych depeszy do rozmaitych okolic państwa.
Listy z *Rosji* zapewniają, iż nowa flota poślukowa
Moskiewska do naszych portów jest spodziewana.
W *Plymouth* robiono doświadczanie wystrzału z
dwóch armat dwóch kul tańczuchem spoicznych. Ar-
maty stały od siebie na 13. stopni odległości. Wyna-
lazek ten służyć będzie do rozzerwania masztow na
okrętach nieprzyjacielskich, niż do obalenia na ląd-
zie całych szeregów wojska. Drugie doświadczanie
czyniono w zrzucaniu kulami ranną liny tam gdzie
wypadnie potrzeba. Sposób ten użyty będzie
w przypadku kiedy okręt bliski jest zatonięcia; na
ów czas z brzozy zrzucania być może lina dla przy-
ciągnięcia okrętu. — Trzecie natomiast doświadczanie
zasadzało się na kierowaniu statku bez żaglow,
za pomocą wiosła, które przez koło mylnie się
porusza przeciw wiatru i wodzie. Wzrost do tego
wzięty jest z tratw *Francuzkich*.

Flota bogata z *Jamaiki* płynąca od 41. żaglow,
została przez nawalność moriska rozpedzona, oba-
wiając się tu powszechnie, aby wiele z niej okrętów
nie stało się łupem kaprów *Francuzkich*. — Korweta
jedna *Francuzka* schwytała nam okręt z *Chin* powra-
cający, którego ładunek do 70.000. funtów jest szaco-
wany. — Wiele także batów pocztowych do za-
chodnich *Indyów* płynących zostało od nieprzyjacie-
la przejętych. — Składki partyotyczne z końcem tego
miesiąca zamknięte będą. Minister nie będzie po-
trzebował jak 14. milionów pożyczki. Zachęcenia
jego do czynienia tych składek wiele skutkowa-
ły. Lepiej jest, mówił on, częściej mieć swego ponieś
w ofierze, niż wyczerpać utracić. Nie idzie tu bo-
wiem teraz o to, kto będzie Ministrem, lub kto
pokoy zawrze, ale idzie o odsunięcie nieprzyjacie-
la od własnych naszych siedlisk, nieprzyjaciela,
który nam zgubę przyprowadzi, i który chce nas przymu-
sić do takiej wolności, jakiej my nie żądamy. Jak-
kolwiek składki te są znacznymi, jednak po odcią-
gnięciu weszły w to tądow potrzebnych, czyli
przychód z ofiar partyotycznych, ledwie zastąpi wy-
datek, dziesięcio-dniowy publiczny. — W przyszły ty-
dzień będzie wielki koncert, nazwany dodatkiem do
składek partyotycznych, czyli *benefis* narodowy, z
którego cały dochód będzie obrocony na potrzeby
krajowe. Wnięcie kosztować będzie gwineę. Król
ma być także przytomny. Między śpiewaczkami
będzie sławna *Banti* i *Harrison*. Najwybitniejszą
sztuki będą wykonywane, jako to: *Te Deum De-*
tingera i *Marsz umarłych* z opery *Saula*. — Bank
nasz poniósł teraz straty blisko 30.000. funtów przez
zmysłowe wexle. Falszeryze wysłali umysłnych dniem
przed terminem do banku, którzy dla przedkrego
niby wyjazdu, dopraszali się o niezwłoczne zapla-
cenie, tym sposobem wexle bankierom nie były o-
kazywane. Najwięcej tych wexlow było z *Manche-*
ster datowanych, przeto dyrektorowie banku nie mog-
ąc prawdziwych od fałszywych rozoznać, największą
część ich ze stratą wielu domów handlowych
odrzuć. *Adamson* bogaty kupiec był autorem tego
falszerystwa, spółnikami zaś tego byli *Wilkinson*,
Baret, i *Kanawa*, ten ostatni zniknął.

Wszystkich oczy zwrócone są teraz na plan
skarbowy P. *Pitta*. Chce on tasy krajowe, które do
roku 2. miliony czynią za sumę 80. milionów
trzech procentowych funduszu, na lat 40. sprzedać.
Nowy bunt maytków w przylądkiu dobrej nadziei
szczęśliwie został przytlumiony. — Listy z *Azji* do-
noszą, iż całe *Chiny* już są w rewolucyi. — Z *Fak-*
mouh mamy wiadomość, iż *Hiszpani* odmawiają
Francuzom wolnego przejścia przez kraj *Iwoy* do
Portugali. Osoby wyznaczone do przyślawienia ży-
wności i furazów dla armii, oświadczyły, iż zła na-
dzieja urodzajow czyni utrzymanie wojska *Francuz-
kiego* niepodobnym. — Parlament *Irlandzki* na d. 16
zawieścił prawo *habeas corpus*. Listy z *Raftad* do-
noszą, iż jak tylko kongres w interesach *Rzeszy*
Niemieckiej ukończy prace swoje, ma się rozpocząć
negocjacja między *Francją* i *Anglią*, za pośredni-
ctwem dworów *Berlińskiego*, *Wiedeńskiego* i *Peter-
burskiego*. — Na wielki statek, który do browaru
Królewskiego w *Portsmouth* należy, a który piwo i
wodę podwoził do okrętów wojennych, gdy wszad-
niano próżne osewty, uważano, iż dwa były cięższe
od drugich, za otworzeniem znaleziono dwóch wię-
źniów *Francuzkich*, którzy tym sposobem umknąć
zamysłali. Szuka ta ufała się już była kilku offi-
cerom *Francuzkim*. — Od eskadry *Sir Ryszarda Stra-*
chan, która krąży przy wyspie *Marcou* mamy wia-
domość o włożonym wzdłuż brzegów kanału po-
wszechnym embargo na wszystkie statki, kapry, i ba-

ty rybackie, dla zajęcia maytków na wyprawę
Angielską, która w kilku dniach ma być rozpoczęta.
Główna kwatery G. *Bonaparte* jest w *Rouen*, a ar-
mia cała gotowa jest do wylądowania na okręty. Wsza-
żkę nie lękamy się bynajmniej nieprzyjaciela.
200.000. ludzi obsadziło brzozy nasze, a w kilku
godzinach 80.000. kawalerii może być sięgniętych.
Wylitraz z armat w parku ogłosił następujące zwy-
cięstwo. — Krążący przy wyspie *Dieu Sir John War-*
ren, zajął konwoy nieprzyjacielski z *Rocheport* do
Braye płynący, to jest 6. byzantyna 4. statków
z amunicją winem i wodką. Jakkolwiek zwy-
cięstwo to jest małym, wszakże każda okoliczność
wtrzymująca wylądowanie, powinna być dla nas
radością.

CZYNNOSCI PARLAMENTU.

Wolność druku odebrała znówu nowy cios tak
u nas, jak w *Irlandyi*. W Królestwie tym ostatnie
uchwały Parlamentu, nakazały gazetom milczenie,
względem krytycznego położenia kraju, w wyższej
zas izbie Parlamentu naszego w tej samej okolicz-
ności następujące zasły wypadki. — Gdy *Biskup*
Durham uczynił był wniosek, aby prości Króla i mci
o wygnanie z kraju komedjantek i tancerek, i ako
psujących moralność ludu, pisma publiczne dozwo-
liły sobie wiele żartow z tak osobliwego wniosku.
Gazeta ranna tak szyderłkie żarty rzuciła na wspo-
mione żądanie Biskupa, iż Lordowie wyższej iz-
by wzięli to za urazę Parlamentu, i kazali pocią-
gnąć przed sąd swy tak wydawcę tej Gazety *Pana*
Perry, iako też Drukarza tej *P. Lambert*. Oba byli
do izby przyprowadzeni, a Lord *Minto* żądał, aby
włożona na nich była kara trzech-miesięcznego wię-
zienia, tudzież zapłacenia 50. funtów. Lord *Lands-*
down i *Derby* równie iako *Xze Bedford* starali się
miejsca obrażliwe Gazety usprawiedliwić, uważając
ie raczej iako żart mnię znaczący; przekładali na-
koniec, iż w terażniejszych okolicznościach kraju
należy wybierać środki łagodniejsze do ukarania,
przeto żądali zamienienia kary na jedno-miesięczne
więzienie, ale większość 69. głosów przeciw *rr.*
utrzymała wniosek *Lorda Minto*.

Na d. 22. *Xiąże Bedford* uczynił wniosek do
podania Królowi adresu względem oddalenia mi-
nistrów. Spory w tej materji urwały aż do 3.
godziny z rana, *Rzecz* ieli dowiedziona rzekł, iż
terażniejszy ministrowie są jedyną przyczyną nie-
szczęść kraju naszego. Zrobili oni ciężar g. i pół
milionu rocznych procentow i wydatków, czego iel-
szcze zadni ministrowie nie śmieli się dopuścić od
początku sylematu naszego skarbowego. Narod nie
może być inaczej uratowanym iako przez pokoy i od-
mianę całego sylematu. Nie można przymusić ludu,
aby przymował z ochotą terażniejsze urządzenie
w ten czas on jest z stanu swego kontent, kiedy go
rząd robi szczęśliwym. My przecież żyjemy pod ta-
ką władzą wykonawczą, która najłagodniejszą wol-
ność ludu ogranicza, a największymi go ciężarami
ucilka. Wojna rozpoczęta była w roku 1793. wśród
radośnych nadziei przyszłych zwycięstw, obiecywa-
no sobie rząd monarchiczny do *Francji* wprowa-
dzić, i urągano się z tych co pokoy rządzili. Zaraz
w drugim roku wojny wydatki znacznie powiększo-
ne zostały, ale ministrowie na usprawiedliwienie
siebie twierdźli, iż prowadzą wojnę dla pogńebienia
bozbożności i anarchji. Uroili sobie śmieszne plany,
i mieli nadzieję na trupach swoich współbraci zwy-
cięzkie sławić znaki; okazując niby wřet przeciw
okrucieństwu *Francuzow*, łami się niełusności do-
puszczali, i chcieli oddać zemstę tym, do których
jedynie należy. Gdy nadzieja pokoiu zniknęła, no-
we przymiera zylkowne wytławiali narodowi, dla
dalszego ciągnięcia wojny; przekładali, iż narod
nie potrzebuje udawać się do przymuszonych
pożyczek. Gdyby było szczęście im posłużęto, powie-
dzieliby byli, iż jest przeciwną rzeczą rozsądkowi
żądać pokoiu; lecz w nieszczęściu utrzymywali, iż
jest ponizającą prosić o pokoy. Gdy Król we
Francji stracono, ministrowie powiedzieli: lepiej
jest z orężem w ręku pojeść na placu wojny,
niż traktować o pokoy z *Jakobinami* krwią
własnego Monarchy zbroczonymi — i nowe na lud
należeli podatki. Nareszcie nieszczęśliwe powo-
dzenia nasze, i ogrom nowych długow do 47.
milionow wynoszący, wraz z cięższymi do nie-
zniesienia taxami odmieniły przeciw wyniosły ton
Ministrów, a w trzecim dopiero roku wojny, J. K.
Mość raczyła oświadczyć, iż nie wzbrania się
ślęczyć propezcycow pokoiu. Otworzono nawet nego-
cjacją przez *P. Wickhams*, lecz iako w tej, tak w wkrót-
ce potym nastąpiłonej przez *Lorda Malmesbury*, *Francuzi*
poznali i nierzetelność Ministrów, i niezdatność
ich do kierowania takowemi negocjacjami. Poślano
znówu wcale niezręcznie tegoż samego *Lorda*
Lille, który chociaż wielkie uszanowanie dla tych
panow okazywał, wszelako został grzeźcznie odślany.
Lecz ministrowie wszystkiego gwałtem doka-
zywać chcieli. W *Irlandyi* całą moc zoflawili żoł-
nierzowi, wiadomo zaś iako wiele ten zwykt sobie

pozwalac, kiedy jest pewnym bezkarności. Tu na-
wet w *Angli* chcą w ochrydzenie podawać osoby,
w której partyi mam sobie za honor zoflawać; dziś
nawet slyszeliśmy iako powstawano przeciw wolnemu
tłomaczeniu się gazety, a zapomniano z drugiej sro-
ny przytoczyć, iako płatne przez ministrów pisma pu-
bliczne, niełusnie spotwarza i ochydzają przy-
ciela ludu dla tego, iż naganają ostepkom Mini-
strów. Mienią nas być stronnikami *Francuzow* dla
tego, że reformy parlamentu żądamy. Mówią, że
dżemy do tego, abyśmy sami urzędy ministrów
ogarneli. Lecz stałość charakteru, który zawsze wier-
ny jest swoim zasadom, może być drogą do naby-
cia urzędu? Ministrowie o nic się nie starają, iako
by powiększyli władzę tronu, o niczym nie myślą,
iako bogaty ludzi wywyższć na stopnie Parów.
Lecz w coż się obroci niepodległość Parlamentu,
iżeli ministrowie członki jego tuziżani w Parow
przemieniac będą? że iestem przyacielem wolności i
konstytucji, mamże być przeto przyacielem *Francuzow*?
Oświadczam tu, iż lkoru tylko niebezpieczeństw
będziemy zagrożeni, wyde w pale dla ob-
rony kraju, lecz gdy się skończy niebezpieczeństwo,
bde znowu nastawał na oddalenie ministrów, któ-
rzy słasznjeźnymi są dla kraju naszego nieprzyja-
ciolmi, niż największa armja napaść na nas mająca.
Jezełbym zaś kiedy z boiaźni miał się z niemi
(ministrami) polaczyć, niech wiecznie oczyżna brzyd-
zi się moim imieniem, niech świat cały wzgardę
mnie okryje, a ręka Wszchemocnego niech mię wszę-
dzie ściga za odflapienie od zasad moich. Xiąże
mówił przez pół-trzeci godzinę i był tak zmordo-
wany, iż wnieśienia swego sam przeczytać nie mógł.

Lord *Holland* oddaie sprawiedliwość ministrów,
iż są wybornymi mowcami, ale nie statylykami,
szczęście zdradziło ich we wszystkich zamiarach, a
błedy ich przyprawiły o upadek sprzymierzeńcow
Anglii, i są przyczyną, iż wśród *Europy* powstała
teraz wojenna Rzęplta. Ich czyni okazują stałość i
boiaźń, nieprzyjaciela zaś mówi wyniosłym tonem,
bo wie z kim ma doczynienia.

Margrabia *Landsdown*. W *Brytannii* jest te-
raz w tak krytycznym stanie choroby, iż innych le-
kaczow do iey ratunku zawołać potrzeba. Jeszcze
się znajduje iakich 50. pomiędzy nami osob, któ-
reby więcej zżeczności mieć mogły. Przypominam
sobie, ileż to adressow podawanych nie było w cze-
sie wojny *Amerykańskiej* względem zmiany mini-
strów, a jednak tanto niebezpieczeństwo z tera-
żniejszym w porownanie iść nie może. Stawmy
teraz nasze okoliczności skarbowe obok *Francuz-
kich*! Gdzież są nasi sprzymierzeńcy! Wspomnia-
noż aby syllabę o *Angli* na kongressie w *Raftad*.
Tak więc W. *Brytannii* ieli nieiako z karty *Europy*
wymazana. Powinniśmy teraz śmiało zayrzeć w
oczy groźnemu nam niebezpieczeństwu; to już nie
przez rok ani przez kilka miesięcy trwać może, ale
los nasz w kilku dniach roztrzygnięny być musi.
Jeżeli dwór niewdzi z żadnego niebezpieczeństwa, lud
go widzić powinien, i pomnieć na środki zgodne
z konstytucją do zapobieżenia onemu. Żądam in-
nych ministrów, którzyby iako najprzedzy pokoy z
nieprzyjacielem zawarli. — Lord *Mulgrave*. Ponie-
waż zacy xiąże który wnieślenie swoje do izby
wprowadził, ieli na czele klubu *Whig*, a razem ieli
przyjacielem *Horne Toka* naczelnika zgromadzenia
korespondującego *Londynskiego*, przeto w takow
chwytach zaufania mieć nie można. *Lord*
Grenville. Sylema podług którego ministrowie po-
stepowali, nie ieli ich wynalazkiem, ale zawsze za-
sadzał się na wszystkich Parlamentu rezolucyach.
Mówią o woinie zapomniano o zwycięstwach, któ-
re podniosły sławę *Anglii* wyżey iako w innych wly-
skich poprzedzających. Sylema gwałtowne wpro-
wadzone do *Irlandyi* ieli jedynym tego państwa ra-
tunkiem. Po skończonych sporach wniosek *xia*
Bedford 113. głosami przeciw 13. odrzuconym został.

z *Parryża* dnia 27. Marca.

Donoszą w tym momencie iż Dyrek: Wykon-
ważony za odmówienie sankcyi Traktatowi między
Rzplcią Francuską i *Cisalpińską* zawartemu, wydał
surową rezolucją przez którą, zważywszy iż cały
kraj tej Rzpltej przez wojska *Francuzkie* był zawo-
jowany, i że nadana mu niepodległość podciągnię-
ta była pod Traktat przymiera i handlu potrzebnego
obydow Narodom, a którego przycięciu prze-
zkodzili niektorzy intrzygańcy nieprzyjaźni tymże Na-
rodom; Zważając iż przez to odmówienie *Rzplty*
Francuzka do wszystkich praw swoich powraca; sta-
nowi między innemi: 1.) iż nakazana będzie kont-
rybucya na dostarczenie potrzebom wojsk *Rzpltej*
Francuzkiej we *Włoszech*. 2.) Obywatele (w lic-
bie 21. rachując w to Prezydenta) mianowani przez
Generala komendenerującego członkami Rady starsz-
szych w *Medyolanie*, odsunięci są od wszystkich
obowiązkow, i natychmiast aresztowani zostają.
Większa część tych osob ieli szlachta *Wenecka*.
W traktacie naszym z *Rzplcią Cisalpińską* (mówi
Poulitier) był warunek, aby ta ostatnia 18. milionow

corocznie przeznaczają na utrzymanie wojsk *Francuzkich* w kraju swoim, Rada starszych wzbierała się tego przyjąć, dziś summa ta musi być jako kontybuca wydana. Członki Rady były tylko tymczasowo przez Generała *Francuzkiego* wybrane, a w każdym przypadku rząd ma moc, czynności agentów swoich cywilnych lub wojskowych modyfikować. Gen: *Berthier* odebrał zlecenie w *Medyolanie* użyć wszystkich potrzebnych środków do uskutecznienia wzmiankowanego rozkazu.

Dyrektoryat pod d. 15. pisał następujący list do władzy wykonawczej w *Rzymie*. „Obywatele konsulowie. Dyrek: Wyk: czytał z miłym wzruszeniem list wasz pod d. 28. Lutego pisany, a w nim uczucia braterskie, które nakoniec połączenia *Rzym* z nowemi związkowemi Rzpłtemi. Nadeszła teraz chwila i ich koalicyi. Zatrudniacie się Ob: Konsulowie kierowaniem pierwszego zapału współobywatelów waszych ku wolności. Bądźcie pewni w tak ważnej sprawie wsparcia i opieki Rzpłtey *Francuzkiej*. Spogląda ona z nie małą troskliwością na sławny niedgys Narod, teraz przez iey przykład oczynony z tego otręwienia, w którym go władza xięża tak długo utrzymywała, i nie przeniesie tego na fobie, aby wszystkiemi silami wspierać go nie miała.

Zgromadzenia tutejsze pierwsiakowe, które na d. 30. stosownie do Konstytucyi czynności swoje zakończyć powinny, już elektorów z pomiędzy siebie wybrały. Nigdzie widzieć się nie daie wpływ koalicyi tak jak w roku zeszłym. Elektorami są: *Antonelle, Real, Cambaceres, Santerre, General adiutant Joly, Tiffot, Audouin, Gohier, Geniffieux, Raiffon, Pons etc.* Wiadomości także z różnych okolic donoszą o odbytych spokojnie tychże zgromadzeniach.—Król *Hiszpański* mianował kawaliera *Azara* dawnego ministra w *Rzymie* ambassadorem przy Rzpłtey *Francuzkiej*. Jest on wielkim przyjacielem *G. Buonaparte* i jego brata.—Minister morski w tych dniach z *Brześci* jest tu oczekiwany.—Nowy poseł *Xiążca Toskańskiego* przybył do naszego miasta.—Kardynał *Mawry* popłynął z *Toskanii* do *Raguzy*, a z tamąd udać się ma do *Moskwy*. Do *Grecyi* Dyrektoryat wysłał 6. uczonych z zleceniami ściągającymi się do literatury i do innych ważniejszych i jeszcze zamiarów. O *Langlois* sławny z umiejętności języków orientalnych, idzie do *Corfu* z drukarnią grecką i innych języków wschodnich.

Potwierdza się, iż eskadra *Francuzko-Wenecka*, która wypłynęła z *Corfu*, stanęła przed *Syrakuzą* w liczbie 14. tak okrętów, jako i fregat, reszta zaś z 18. okrętów złożona, przybyła do *Messyny* i *Trapani*. Na te eskadry znajduje się 6000. ludzi. Jedną z *Gazet Włoskich* wyraża, iż zajęcie tych portów stało się na mocy jednego z sekretnych artykułów traktatu pokoju między dworem *Neapolitańskim* i Rzeszą *Francuzką* zawartego.

Dyrektoryat wydał następujące zarządzenia: Art. I. Ob: *Leclarier* Administrator departamentu *Aisne*, mianowany jest kommissarzem rządowym przy armii Rzpłtey *Francuzkiej* w *Szwajcaryi*.—Art. II. Ob: *Mengaud* sprawujący interesy Rzpłtey w *Bazylei*, i Ob: *Mangourit* Rezydent Rzpłtey w *Walezyi*, flosować się będą do instrukcyi które im dawać będzie Ob: *Leclarier* podług danych mu od Dyrektoryatu zaleceń.

Listy z *Tulony* donoszą, iż rezolucya Dyrektoryatu zaciągania do służby marynarzów, pomyślnie sprawnie skutki; w samym kantonie *Agde* w 8. dniach zebrano 1200. ludzi. Mniej jak w pięciu dekadach uzbrojenie sześciu Okrętów liniowych już prawie zupełnie ukończonemu zostało, i ekipaże ich wkrótce będą dopełnionemi. Uzbrojenie innych Okrętów i fregat szybkim postępie krokami.

Dzienniki nasze zapewniają, iż na dniu 20. w *Dublinie* albo inż wielką zaszła rewolucya, albo wkrótce nastąpi. —P. *Baz* członek stanów *Wirtemberskich*, który tu w *Paryżu* od kilku miesięcy bawił, zostaje także z pomocą swoich odwołany. *P. Abel* zaś obywatel znowu urząd pełnomocnego ministra *Xcia Wirtemberskiego* przy Dyrektoryacie. *Xiążca* wolał pogodzić się z stanami i przyśłać na ich żądania, niż dozwolzić, aby wielkie Mocarstwo wzięło się do tych sporów.—Na dniu 19. Ob: *Beisieres* adiutant Generała *Buonaparte* przybył do *Rouen*. Od armii *Włoskiej* wiele korpusów ściga do armii *Angielskiej*, która także wzmocniona będzie 25,000. ludzi z nad *Renu*.—*Angielski* Konsul w *Algierze* odebrał rozkaz wyiechania z tamtego miasta, z powodu tego, iż Kapitan jedney fregaty *Angielskiej*, która zagrożona była zatonięciem przy samym porcie, w wyrazach obraźliwych skarzył się na to, iż mu ratunku nie dano. Dey kazal zabrać fregatę, a maytkow okuc w kaydany.

Mowią tu teraz o nowej koalicyi przez *Anglię* kojarzonej. Tym lepiej (rzecze *Poultier*) *Anglia* chce naszą potęgę na lądzie rozszerzyć.—Ostatnie wiadomości z *Neapolu* donoszą o bliskim bardzo zaburzeniu całego tego Królestwa.—Z *Cadix* donoszą, iż tam 10,000.

do 12,000. maytkow jest oczekiwanych dla wzmocnienia floty. Z *Algieras* wiele także przybyło batów kanonierskich. *Anglicy* wysłali do Admirała *Mazaredo* bat pocztowy, cel konferencyi nie jest wiadomy.

z *Bruxelli* dnia 25. Marca.

Dnia onegdajszego zgromadzenia pierwsiakowe były tu nader burzliwe.—Powszechnie jest mniemane, iż w departamencie *La Dyle* wybrani będą deputowani do ciała prawodawczego *OOb. Maltauime, Craffous* i żyd *Nathan*.

z *Strasburga* dnia 29. Marca.

W większej części Kantonów naszego Departamentu wybór padł na znane z patriotyzmu osoby.—W tych dniach przejeżdżało przez to miasto do *Wiednia* wiele osób z swity Ambassadors *Bernadotte*, między innemi znajdował się ieden *Cudzoziemiec* sekretarz tego Ministra.

z *Hagi* dnia 31. Marca.

Nasz departament morski nadzwyczajnie jest teraz czynnym. Wszystkie statki wewnątrz kraju będące do *Flessingen* ściągają, liczba ich do 300. wyniła.—*OOb. Vrede, van Langen* i Minister *Francuzki de la Croix*, powrócili wczoraj z *Amsterdamu*. Podróż ich ściągają się do przyspieszenia wyprawy *Angielskiej*.—Listy z *Boston* pod d. 2. Lutego donoszą, iż w *Amerycie* powiłały wielkie rozguchy. W *Wallingford* zaszczepiono drzewo wolności, a przy tey okazji mówiono w obelżywych wyrazach o kongresie i Prezydencie jego. Stronicy rządu przymuszani byli rozpedzić skupiony tłum demokratów. Drzewo wolności spalono i popioł rozrzucano.—W prowincyi *New York* jest także mocne zaburzenie. Nieśmiałki i nieukontentowani są teraz dziennym porządkiem stanów ziednoczonych. Stronicy *Francuzów* coraz się powiększają, a boiażni rządu względem woyny z *Francuzami* coraz bardziej wzrastają.

z *Sztokholm* dnia 20. Marca.

Zawczoraj Król w zupełnym zdrowiu powrócił do naszej stolicy. Wczoraj był na wielkiej uroczystości, którą loza *Francuzonow* odprawiała. Po odbytych ceremonii była wspaniała kolacya.

z *Konstantynopola* dnia 25. Lutego.

Lubo rozmaite pisma publiczne zniósły już całkowicie *Bajmana-Oglu*, i ednak stawia się on *Porcie* w groźnej zawsze poltaci. Pomiedzy niewolnikami z armii jego schwytanemi, znajdował się pewny *Turawiti* dawny faworyt hospodara *Mauroieni*. Wzięto go zaraz na tortury dla wybadania się z niego o file, przyjaciół, i planie *Bajmana-Oglu*, a po odbytych indagacjach został uduszonym. Mówią, iż bardzo wiele ważnych rzeczy odkryto z jego wyznania. *Baszowie* którzy z nim trzymali, są zgiey i zciey, mało zaś pierwszey rangi. Zamiał Kapitan *Baszy*, pasza *Galliopoli* ma przeciw niemu dowodzić. Wszakże ubrajaniamy *Porty* tak ją wielkie, że wiele osób naznaczą im przeznaczenie wcale inusze jak przeciw buntownikom.—W tych dniach sprawujący interesy *Francuzkie* miał konferencyą z *W. Wezyrem*.

Baron de *Herbert* Internuncyusz Cesarzski miał także konferencyą z *Reiss-Effendym*. Powodem do niey było nieporozumienie się względem *Marynarki* handlowey Cesarzkiej, którą dotąd *Porta* zaskaniała od napaszi okrętów *Barbaryjskich*. Taka jest przynajmniej powierzchowna przyczyna tey konferencyi.

z *Rastadu* dnia 25. Marca.

Kuryer, który przybył z pewną wiadomością, iż *G. Buonaparte* nie przyjedzie już do *Rastadu*, przywiózł oraz od Dyrektoryatu Wyk: w podanku dla Hr: *de Cobenzl* zegarek obsadzony diamentami, i lancuszek z brylantami znacunku do 60. tysięcy złotych *Ryńskich*, a dla jego sekretarza podarunek do 500. *luidorow* znacowany.

Baron de *Berlepsch* bywszy minister *Hannowercki*, znajdujący się teraz w *Rastadu*, podał kongressowi notę z prozbą, aby w mającym się zawrzeć Traktacie pokoju, ostrzeżona była gwarancya dla *Narodu Hannowerckiego* przeciwko wszelkiemu wpływowi *Anglii*, jeżeli dana była powszechna amnestya dla osób które się stały ofiarą swoich politycznych opinii, osobiwie dla niego samego.

Pisma publiczne donoszą iż w *Wiedniu* za pośrednictwem Barona de *Thugut* miała się rozpocząć nowa negocyacya pokoju między *Francją* i *Anglią*, lecz tak nagle zerwana została, iak dawniejsze w *Paryżu* 1796. i w *Lille* 1797.—Mówią iż kongress potrwa jeszcze 4. do 6. miesięcy.—Stany *Szwabskie* wysyłały tu deputacyą, z żądaniem otrzymania niepodległości.—Gen: *Hotze*, iuz powraca ze *Szwajcar*, na d. 12. przejeżdżał przez *Augsburg*.

Dnia 28. Marca.

Minister Pełnomocny Cesarzski oddał dnia wczorajszego Ministrom *Francuzkim* notę deputacyi *Rzeszy* z zwyczajną formalnością to jest: iż *Hrabia de Metternich* nie dając teżyz nocie swojey sankcyi, b tylko pośrednikiem między Deputacyą i legacyą *Francuzką*.

Dnia dzisiejszego zrana Pełnomocnicy *Francuzcy* posłali Ministrowi Pełnomocnemu Cesarzkiemu następującą notę.

„Ministrowie Rzpłtey *Francuzkiej*, widzieli i z podziwieniem w podanej fobie przez ministra Cesarzkiego nocie, iż zamiast skutecznego zatrudnienia się uiszczeniem zbyt długo przewlekanej nadziei, przez przyjecie za hratelewego brzegu *Renu*; od dawnia przewidzianego i zapowiedzianego środka, o którego sprawiedliwości i potrzebie każdy członek deputacyi wewnątrz przekonąć się powinien; Deputacya po długich zwłokach, wytawia na niczym nie ugruntowaną nadzieję nabycia części terytoriy z drugiej strony *Renu*, i przypomina propozycye, na które każdy jest przeświadczony iż Ministrowie Rzeczypospolitey *Francuzkiej* przyzwolicie odpowiedzieli w nocie pod d. 25. Ventos (15. Marca). Imieniem przeto ludzkości wzywamy Deputacyą *Rzeszy*, ażeby nieopóźniała dłużej pacyfikacyi, wdać się w nie doyżale roztrząsania, i przewlecząc tym sposobem umowę względem *Indemnizacyow*, bez której te nie skutecznione być nie mogą. Deputacya powinna być zupełnie przekonana, iż w dalszym ciągu roztrząsań Rzpłta *Francuzka* nic nie odrzuci co będzie zgodnym i sprawiedliwym dla dobra obydwu Narodów.—Ministrowie Rzpłtey *Francuzkiej* oczekują na oświadczenie rychłe, rzetelne i szczerze względem obiektu noty niniejszey oraz poprzedzającej do której jest odwołania.—W *Rastadu* d. 7. *Geminal* (27. Marca) Roku 6. Rzpłtey *Francuzkiej*.
(podpisano) TREILHARD, BONNIERS.

Od granic *Szwajcarskich* d. 30. Marca.

Troskliwość *Szwajcarow* zaspokoiona iuz została listem odebranym z *Paryżu* od Pulkownika *Laharpe*, który donosił iż Dyrektoryat po rozważeniu okoliczności przyślapił nadad do wielkiego planu konstytucyi dla Rzpłtey *Helweckiej* jedney i nierozdzielney. Ob: *Ochs* powrócił z *Bazylei* z Ob: *Begos* donosił, iż Ob: *Mengaud* odrzucił projekt Rzpłtey *Rodańskiej*, i zapewnił iż *Helweccy* nie będzie podzielni. Gen: *Bruno* do którego Ob: *Mengaud* wyiechał, przychylił się do powszechnego życzenia, a zgromadzenie tymczasowe reprezentantów ludu *Wodzkiego* przyniosło zupełne uspokojenie zatrudzonemu umyślowi, przez wydaną d. 24. proklamacya, której treść jest następująca:

Obywatele! Przyieście jednomyślnie Konstytucyą, która wam była na pierwszych Zgromadzeniach Parafialnych podana. Ta Konstytucyja połączenia was nazawsze z *Szwajcaryą*, i wzywala was do składania części tego wielkiego Ciała pod imieniem Rzeczypospolitey *Helwetow*. Ten projekt trafił do wszystkich 12. i powiemił być dla nich miłym.—Szczesliwość wasza była na moment zachwiana przez projekt Konstytucyi, która nie była z waszego wyboru. Niech wasza boiażn usianie, Rzpłta *Helwetow* jedna, i nierozdzielna jest wam wrócona. Wiemy swoim prawdem i ocywikiej dla was miłości Dyrektoryat wielkiego Narodu, chciał dla was przygotować większą miare *Iszczęścia* podając wam powiorną Konstytucyą.—Postanowił nieodzwornie, iż pod imieniem Kantonu *Lenawskiego*, będziecie na zawsze częścią Rzpłtey *Helweckiej*. Wielkie zamiaty Dyrektoryatu nie mogą być ograniczone, tylko przez niego samego, a zatrzymują się tam, gdzie się wasza niespokojność i twroga zaczyna. Obywatele! pod takim to przewodnictwem *Iszczęście* wasza polityczna początek swoy mieć będzie. Wzniesmy uczucia i sluby do wysokości naszych przeznaczeń; oddajmy pierwszy hold tey dobroczynney Opatrzności, która nad nami czuwa, a drugi temu Rządowi, który na uskutecznienie swoich wyrokow obrał etc.

Ob: *Mengaud* naywiecy miał się przyłożyć do nakłonienia Dyrektoryatu, ażeby *Szwajcaryą* nie była podzielona. Zgromadzenie *Nar. Bazylei* postanowilo na dowod wdzięczności posłać mu pyszne konia z bogatym ubiorem.—W tymże Kantonie zaczęły się dziś Zgromadzenia pierwsiakowe; nie można wątpić, iżby konstytucyja nie miała być jednomyślnie przyjeta. Plan tey w powszechności wzięty jest z Konstytucyi *Francuzkiej*; różni się tylko od niey—1.) iż niema na czele Deklaracyi *Praw*.—2.) iż się tylko z 107. artykułow składa.—3.) iż ma odmienny sposób obierania Dyktorow.—4.) Członki wychodzące z Dyrektoryatu mają prawo zasiadania przez cztery lata w lenacie lub w radzie starszych.—5.) Członki senatu mogą zostawać na swoim urządzie przez 8. lat. Członki Rady starszych przez 6. lat. Pierwsi mogą być obranemi w 4. lata po zakończeniu swego urzędu, drudzy we dwa lata.—6.) Ministerium interellow zagranicznych złączone jest z interellami

wyony; drugie sprawiedliwości z Policją; trzecie po-
za interelli i karbu, handlu rolnictwa, rzemiołt;
zwarte nauk, kunstzow, gmachow publicznych, mo-
tow, grobel. — 7. Dyrektoryat mianuie, odwoluie,
kassine nietylko komendantow i officerow, lecz
Prezydenta i oskarzyciela publicznego w naywzyszym
Stribunale etc.

Gen. Bruner, donioł wszystkie kantonom Hel-
wicy o odmianie pierwszego planu, w następuiącej
tęści: Ledwie tylko podział Helwey na dwie Kze-
czypospolite w srod zamachow oligarchicznych prze-
ciwko wolności był zapowiedziany, natychmiast ode-
zwalo się we wszystkich sercach uczucie zału i nay-
wsze pragnienie iedności Republikańskiej. Tkliwy
na oświadczenia tych samych którzy żądali podziału,
tym chętniey usłupię ich szczerzym życzieniom.
Z tego powodu Deputowani którzy ciało prawodaw-
cze w Lauzannie składali mieli, natychmiast po swo-
iey nominacyi zgomadzić się do miasta Aran, dla
połączenia się z innymi Deputowanymi kantonow i
reformowania ciała Prawodawczego. Rzplitej Helwe-
kiej iedney i nierozdzielney. Z resztą nic nie jest
odmieniono w poprzedzających urządzeniach, co się
nie sprzeciwia niniejszemu dyplomyi. (pod.) Bruner.
z Brün dnia 4, Kwietnia.

Nayświezsze wiadomości z Semlina pod d. 21.
Marca donoszą o przyznaniu 7. fermanow do Belgra-
du, które czterema dniami przedę tam sfaleły iak
zwyczajnie przychodzić zwykły. Te fermanty zawier-
ają w sobie łame rozkazy do uzbroien woiennych
przeciw huntuownikom. Wszystkiej Spahom z Ser-
wii pod karą śmierci i konfiskowania majątku, za-
lecono, aby w 10. dniach po Bairamie zupełnie uz-
broieni w Belgradzie sfawili się, a powybieawszy
ze wszystkich wfiow Serwijskich po 5. do 10.
chlorześcian, sfaneli razem obozem na równinach
za Belgradem leżących pod Fraczerberg. Dawniey-
szy basza Belgradzki, terażniejszy Gubernator Ro-
melii, ma do nich z Niffa nadsiać z wojskiem
łwoim od 16,000. ludzi, a tak połączone armie ma-
ją przeciw Widdynowi wyruszyć. Wszystkie oko-
lice az do rzeki Morawa są wojskiem Turckim na-
pełnione. Bassman-Oglu obojetny na w wszystkie
przygotowania, każe nowe około Widdynu kopać
żalancie, i tak się wzmacnia, że naybliższa armia
nie będzie mogła z łatwością wyruszyć go z iego
sławowilka.

z Medyolanu dnia 7. Marca.
Kardynał Mattei Arcybiskup Ferrary wyjechał
do Piffatola w kraiu byuycym Weneckiem na lewym
brzegu Po, w części dycezyi Ferrary. — Dobra iego
wzięte zofialy w sekwestr—Oyciec S. dosyć dobrego
używa zdrowia; Odzyskał iuz nieco spokojność którą
w nim wytrzymane przeciwności zaburzyły, i nie
dawno dał się tym slyzed, iż to wszystko co się
zdarzyło, snem mu się tylko bydź zdacie — In-
surrekcyje w dolinie Tabia wszczęte, zupełnie iuz są
uspokoiene.

Ponieważ na naywzyszy rozkaz wżytkie dawniey Sta-
rosćińskie i Duchowne dobra naywiecey dającemu mają być
w dzierżawę puszczone, wiadomia się dla tego niniey-
szym piśmem, a oraz powołuie tych, którzy pofselszy
w intendencurze Warszawskiej chcą trzymać, ażeby się przed
wyznaczną w tym zamiarze Komisji na 23. 24. i 25. Mca
Kwietnia przed południem od godz. 8. do 12. iako termi-
nachs do licytacyi i dzierżawy postanowionych, w Łazien-
kach w pomiezkaniu Kamera i Intendenta Siegfrida
znajdowali, w kondycye weyrzeli, swoie propozycye po-
dali, a tak po ukonczonych do dzierżawy układach, oze-
kiewać mogli że kontrakt będzie wygotowany, a do apro-
bacyi i Konfirmacyi Nayias: Woieno-Ekonomiey Kamery
przekany zofianie. — Dnia 30. Marca 1798. — Do wy-
puszczenia w dzierżawę J. K. Mei Dominiow do Inten-
dentury Warszawskiej należących wyznaczona Kom-
missya.

W dniu 25. Kwietnia Roku bieżącego i następných
Dobra Starosćińskie i Duchowne na łkarb Królewski za-
brane do Intendencurze Lubochińskiej należące, iako
to: 1.) Dobra do Sarofwa Lubochińskiego należące. 2.)
Dobra przylączone do Administracyi Urzędu Ekonomie-
cznego w Inowłodzu; mają być sposobem licytacyi lub
od ręki wypuszczone w dzierżawę od S. Jana Roku bieżą-
cego na lat trzy ciałe po łobie idących. Okolicność
takowa podaje się do powszechney każdego wiadomo-
ści: iż ci którzyby Dobra wspomniane aredować chcieli
i sposobni byli do zadzierżawienia onych, mają się znaj-
dować w terminie wspomnianym na Starofwie w Lu-
bachni z rana o godzinie 8mej. Czytając oraz zapewnienie
Licytacyom, iż skoro offerta ich, którą do Pro-
tokolu podać mają, odpowie życzieniom zwierzchności;
Dobra te przy ośtrzezeniu approbacyi Rządowey wypu-
zczone im zofianą. O warunkach do Dzierżawy może
się każdy dokładnie zainformować od urodzonego Kot-
tulifkiego w Lubochni. Dan w Lubochni dnia 6. Kwie-
tnia 1798. R. Komisjsya J. K. Mei do zadzierżawie-
nia Dóbr Intendencurze Lubochińskiej wyznaczona.

Podług rozkazu Prześ. Kamery Król: Woysk. i Ekon:
wżytkie dobra do intendencyow Królewskich należące,
przez publiczną licytacyą w pofselszą dzierżawną na trzy
ciągłe po sobie idące lata, to iest od 1. Czerwca r. b.
aż do ostatniego Maja 1802. puszczone być mają. — 1. Dla
intendencurze Piaseczyńskiej naznaczony iest termin na
dzień 18. i 19. Kwietnia r. b. o godz. 7. zrana w Mie-

ście Piasecznie. — 2.) Dla Intendencurze Wareckiej na
dzień 20. i 21. Kwietnia we wsi Wola Chynowka o go-
dzinie 7. zrana. — 3.) Dla intendencurze Tarczynskiej ter-
min na dzień 24. i 25. Kwietnia we wsi Skudy o godz. 7.
zrana. — Osoby zątem życzące łobie dobra w dzierżawną
pofselszą puszczać się mające, wiadomia są, ażeby na
termin i miejsce wyrażone przybyły, końcem poda-
nia swych propozycyi i przeparczenia się przed ter-
minem w anszlagach i zainformowaniu się o kondycyach.
Dan w Warszawie d. 30. Marca 1798. — J. K. Mei Kom-
missya do zaliczywania Dóbr Dominiálnych wyzna-
czona.

Podług rozkazu Prz. Kam. Król: Woysk. i Ekon: wży-
tkie Dobra do Intendencyow Król: należące, przez publi-
czną licytacyą w pofselszą dzierżawną na trzy ciągłe
po łobie idące lata, to iest od 1. Czerw. r. b. aż do o-
statniego Maja 1802. puszczone być mają. — Dla Inten-
dentury Łowickiej termin na dzień 25. 26. i 27. Kwietnia
r. b. na godzinę 7. z rana w Folwarku Łowickim. — Osoby
zątem życzące łobie Dobra w dzierżawną pofselszą
puszczać się mające, wiadomia są, ażeby na terminie
i miejsce wyrażone przybyły, końcem podania swych
propozycyi i przeparczenia się przed terminem w ansz-
lagach i zainformowania się o kondycyach. — Dan w War-
szawie d. 30. Mar. 1798. — J. K. Mei Komisjsya do zali-
czywania Dóbr Dominiálnych wyznaczona.

Dzierżawy do Intendencurze Miechowickiej należą-
ce, mają być od ręki wypuszczone w Aręde na lat trzy
od S. Jana roku bieżącego, do czego następujące ozna-
czają się termin: to iest: do Dzierżawy— 1.) Miechowic
2.) Złoty; 3.) Probostwa i Wfi Głuchowa. 4.) Woytoftwa
Głuchowickiego, na d. 19. Kwietnia; zaś do Dzierżaw.
1.) Słupi, 2.) Przybyszyce, 3.) Rozworyzna, 4.) Jasięca
na dzień 21. Kwietnia; do Dzierżaw zaś: 1.) Probostwa
Jeżcowickiego; 2.) Staroftwa Rawickiego, 3.) Woytoftwa
Rawickiego, i Pukinia na dzień 23. Kwietnia. Życzące
łobie zątem takowe Dzierżawy, mają się znydować w
dniach wyżej wyrażonych z rana o godzinie 8. w Staro-
fwie Rawkim: gdzie Termina te mają być odprawione;
przy tym zaś mają być pewni, iż Kontrakty Arędow-
ne niezwłocznie z niemi ułożone, i do approbacyi J.
K. Mei Prafko-Południowey Woieno-Ekonomiey Kamery
Warszawsk: oddane zofianą, o warunkach zaś Dzier-
żawy można zyskać dokładniejszą informacyą od Inten-
denta Ekonomiecznego w Miechowicach. — Dan w Miecho-
wich d. 28. Marca 1798. — Komisjs: do zadzierżawienia
Dóbr do Intendencurze Miechowickiej należących wyzna-
czona.

Z rozkazu Prześ. Woieno-Ekonomi: Kamery War-
szawskiej Dobra Królewskie w Intendencurze Kapinońskiej
leżące, tak na Klucz iakoli też pojedynczo od dnia 1.
Czerwca r. b. przez 5. pofobie następuiące lata w 3letnią
Dzierżawę, a to ad ultimam Mai 1801. Ludziom pewnym
i na gospodarstwie się znającym publicznie puszczone
być mają. Chcącym Dzierżawy iakię nabyć oznaymie
się ninieyszym Obwieszczeniem, d. 18. i 19. Miesiaca bie-
żącego, w Kapinoie w pomiezkaniu Intendenta
sfawili się, gdzie o godzinie 7. z rana licytacya się za-
cznie, podawający zaś takowe Dzierżawy, łomaczenia
swe publicznie oświadczyć, które iezeli do przyjęcia go-
dnymi uznane będą, doyscia do Dzierżawy, iednakże ława
approbatione Kamery sfodzwieżyć się mogą. — Wy-
szezegulnienia Intrydy Dóbr wspomnianých życzący trzy-
mac Dzierżawy, każdego czasu u Intendenta przeczytać
mogą. — W Kapinoie d. 3. Kwietnia 1798. R.

Na rozkaz naywzyszy Królewski w czasie następuiące-
mi wpołożeniu intendencurze Łęczyckiej znydującymi
folwarkami, które iezelce z aprobacją w aręde puszczo-
ne nie są, iako to:

1.) w Amcie Łęczyckim. Lubin, Czyrchow,
Kozuby. 2.) w Amcie Ekonomiecznym Chelmnie
Chelmino Latoroft, Grzegorzew, Boguńiek, Dombie,
Słupsko, Smarzew. 3.) w Amcie Ekonomiecznym
Kłodawie. Kłodawa, Raby, Ofrowki, i Solrytowo,
Rdutow, Godczaski, Luboradz, Nykolayki.

Dzierżawy regulować, i częścią od tcy do tego dzieła
naznaczony Komisjsy sfadowe kontrakty, aż do nay-
wzyszey approbacyi zamykać się mają, częścią też iezeli
qualifikacya terażniejszy Dzierżaw żądających za po-
rzebną uczyni, mają nowe układy albo licytacye kie-
dy by się więcej kandydatow do iednego, czyli do tego
samego folwarku znalazło odbyty być mają. Termina
do tego łwa na dzień 23go. 24. 25. Kwietnia w Amcie
Ekonomiecznym Kłodawie iako w srodzku Inten-
dentur naznaczone, w których także dnjach każdy się
tak terażniejszy Dzierżawca chcą, iako i inszy, który
się do Dzierżawy qualikuje znydować, i pookoli-
czności postępowania się sfodziewać; przyczym się każ-
demu do wiadomości podaje, iż za umyslnym naywzyszym
Rozkazem do tych Dzierżaw żaden uiedopuszczony bę-
dzie, który te tylko przez nięradz iaki, czyli z innych
niezłożonych względow żęda, albo od których obaw-
iać się trzeba, żeby miafto, dobra Królewskie w do-
brym polepszeniu utrzymywali, oni ieszce więcej zni-
szczyli. Mający chęć do trzymania Dzierżaw, którzy się
z tych dwóch punktow wyzszczają, mogą tey licytacyi
być przytomni, i na których refleksowano będzie, ow-
zem którzy bez sposobu do życia się znydują i do
trzymania Dóbr zdadni lubięci są. — Dnia 18. Marca 1798. R.

Z woli Prześ. Kamery Woytkowey i Ekonomiecy
Prufs Poludniowey Warszawskiej, mają być różne
Królewskie i Duchowne dobra w Ziemi Gofnyńskiej od S.
Troycy r. b. na trzy lata w dzierżawę puszczone tym oso-
bem, które do tych czas dzierżawy trzymali, i okaże się
że byli dobrmi gospodarzami; którzy przyszołią kaucy-
ą zofią, i własnego inwentarza podług potrzeby na
grunt przyprowadzą. — Dla takich żądających, wyzna-
czają się termin: na 18. 19. i 20. Kwietnia tegoż roku,
w sfancyi Królewskiego Intendenta Prange w mieście
Gofnyinie, gdzie codziennie o 8mej godzinie ranomę-
ją się nadzofić, i ci którzy do tychże dobr inż są zapi-
sani, tam okażą przed mianowaną Komisjsją Królewską

pewność kaucyi i zdarność fwą do gospodarstwa, gdzie
o cenie dzierżawy i o kondycyach będą informowani, a
o pewności dzierżawy podług wyzšej approbacy zabez-
pieczyć się mogą. — Dan w Gofnyinie dnia 26. Marca
1798. roku.

Jeziorka Zur Verpachtung der Koniglichen Gü-
ter in der Domänen Intendantur Jeziorka, find laut
hoher krieges- und Domänen Kammer Verfügung
vom 12ten hui. Termini Licitationis auf den 17ten
18ten und 13ten April c. a. in Jeziorka anberaumt.
Es werden demnach Pachtluftige, vorzüglich aber
Pachtbedürftige hiemit eingeladen; sich in diesen
tagen allhier zahlreich einzufinden, ihren Bot und
Ueberbot zu verlautbaren, und bey einer accepta-
blen Pacht-Offerte die hohe Approbation auf 3. hin-
tereinander folgende Pachtjahre de trinitatis 1798-
ab, gewärtig zu seyn. Den 24en März 1798.
Königl: Südpreußische Domänen-Intendantur.

Chruftin. Demnach Höchster Verfügung gemäß,
ein Verpachtungs-Regulirungs termin für die Intendantur
Eytkowice Sochaczewer Kreises, anberaumt werden soll,
solcher auch von unterzeichneter Verpachtungs. Com-
mission auf den 21. 22. und 23. April d. 7. früh um 9.
Uhr zu Eytkowice in der Wohnung des Intendanten Ba-
ron von Lüttwitz angelegt ist; als wird folches iedem
Pachtlustigen hiemit bekannt gemacht, um an diesem
anberaumten Termin sich in Ort und stelle ein zu finden,
und nach Umständen nähere Vernehmung und Verhan-
dlung zu erwärtigen. Den 26. März 1798.
v. Kentrzyński. v. Speer. v. Schmelz.

Strykow deus Publico Strykow — Prześwietney
wird hiemit bekannt gemacht, dass sämtliche
Publicznosci podaje się wiadomości, iż
in der intendancur Zgierskiej inteu-
belogene Güter von der, wżytkie w Zgierskiej inteu-
von einer Konigl. Krieges- dencyi znydujących się do-
und Domänen Kammer bra od Prześwietney woien-
zu Warschau Allerhöchst- ney i Ekonomiecy Kamery
ernannten Verpachtungs- Warszawskiej, wyznaczony
Commission den 23. April na Dzierżaw puszczać
c. a. zu Tkaczew 3(4. mille w Komisjsy 23. Kwietnia R.
von Lenecz 3(4. mille w terażniejszyego w Tkaczewie
von Parzenzew an den 3(4. mille od Parzenzewa odlegia,
meist bietenden Pachtlufti- więcej dającemu chęć
gen, unter Vorbehalt der magaćemu Dzierżawy pod
Approbation der Konigl. wtrzymywanie approbacyi
Krieges- und Domänen Prześwietney Woienney i
Kammer werden verpach- i Ekonomiecy sfuszczone
tet werden. Die Pacht-Con- będą. — Kondycyi zaś teyże
ditions werden denen pach- Dzierżawy będą chęć mają-
tustigen in Termino be- cemu Dzierżaw w terminie
kannt gemacht werden den wyznaczonym publikowanę.
29ten März 1798. 29. Marca 1798. Roku.

Brzezin. Dem Publico Brzeziny. Obwieścza się
wird hierdurch bekannt gemacht: dass auf Befehl E-
iner Königl. Südpreuß. Prześwietney Publicznosci,
Allerhöchst verordneten Krone- i Prufs Poludniowey Woieno-
Krieges- und Domänen- Ekonomecy Warszawskiej
Kammer, Dobra Ducho- Kamery, Dobra Ducho-
wne i Królewskie Staroftwa-
nachstehende in dem Brze-
nischen Kreise belogene
Staroftliche und geistliche
Güter, als:

- | | |
|--|--|
| 1.) der Schlüssel Laznow und die Probstej dajelbst. | 1.) Klucz Łaznowki wraz z Proboszewskimi gruntami. |
| 2.) der Schlüssel Swinka und die Probstej zu Chorzenein. | 2.) Klucz Swinkoro-wnicz z Probostwem Chorzeneinckim. |
| 3.) der Schlüssel Gulkow. | 3.) Klucz Gułkowski. |
| 4.) der Schlüssel Wionczyn. | 4.) Wionczyn górny i dolny. |
| 5.) der Schlüssel Szczaopin. | 5.) Wies Szczaopin. |
| 6.) der Schlüssel Niesulkow und Probstej daselbst. | 6.) Klucz Niesulkowski również z grantami Probostwa tamteyszego. |
| 7.) der Schlüssel Dmosin. | 7.) Klucz Gmoliński. |
| 8.) der Schlüssel Soppel. | 8.) Klucz Soppelki. — Kłóra to Komisjsya, wzwzy wyrażoną swoią czynność dnia 15go Mca Kwietnia w Dmosinie milę iedną od Strykowa leżącym rozpocznie. Mający offerenti biz auf höhere Genehmigung werden verpachtet werden. Die Conditionen werden in Termino bekannt gemacht. Den 26ten März 1798. |

v. Gorczyzewski. Gr. v. Burghaufen. Wietgen.

DONIESIENIE

w Warszawie przy Ulicy Krakowskiej przedmieście Pa-
łac pod No. 414. Iytuowany JW. Ogińskiego Podskar-
biego W. W. X. Litt. własny, podług urzędowego o
taxowania za sumę Żł: Pol: 135,549. gr: 22. pół i takowy
Pałac iest do sfprzedania przez publiczną licytacyą w
Kancel: Magistratu Iprawiedl: w Koszarach Kadeckich, który
re: to licytacyi ofatni termin Dnia 10. Miesiaca Maja
R. 1798. będzie, a każdego czasu z rana o godzinie 9.
przez deputowanego JP. Voigla alleffora Magistratu spra-
widności odbyty być ma, wiadomia się przeto o tym
kto by łobie takowy Pałac nabyć życzył, ośtrzegając, iż
po upłynionym ofatnim terminie, na plus offeren-
cyą zważano, więcej nie będzie. Nieltawiający w iak-
kichkolwiek swych realnych pretensyach do pomienio-
nych Dóbr sfoiących mianych, odpadną i wieczne mi-
czenie im nakazane zofianie. Dnia 4. Paździer: R. 1797.